社址：菏泽市永昌路 289 号夏威夷大厦 邮编：274000 邮发代号 23—185 广告许可证：3729004000001 办公室：5969510 通联部：5969536 广告部：5969516 发行部：5969517 印刷厂：5969583 投稿地址：zhhzrb@163.com 本社印刷厂印刷

420222022年年 33月月 2626日日
新闻热线新闻热线::1890540511018905405110专 版责任编辑 晁会芹 校对 田 成 组版 张淑红

根据国务院《住房公积金管理条例》和住房和城
乡建设部、财政部、人民银行《关于健全住房公积金
信息披露制度的通知》(建金〔2015〕26号)的规定，经
菏泽市住房公积金管理委员会审议通过，现将菏泽
市住房公积金 2021年年度报告公告如下：

一、机构概况

（一）住房公积金管理委员会 菏泽市住房公积
金管理委员会现有委员 31名，2021年召开 1次会
议，审议通过的事项包括：菏泽市 2020年以来住房
公积金管理运行情况和 2021年年度计划、《菏泽市
既有多层住宅加装电梯提取住房公积金实施办法》
《菏泽市住房公积金资金流动性风险防控应急预案》
《2020年度菏泽市住房公积金增值收益分配方案》。

（二）住房公积金管理中心 菏泽市住房公积金
管理中心（以下简称管理中心）为市人民政府直属正
处级公益一类事业单位，下设 9个科，11个管理部。
从业人员 174人，其中，在编 92人，非在编 82人。

二、业务运行情况

（一）缴存 2021年，新开户单位 675家,净增单
位 371家；新开户职工 4.02万人，净增职工 1.83万
人；实缴单位 5781家，实缴职工 38.58万人，缴存额
59.24亿元，分别同比增长 6.86%、4.98%、10.11%。
2021年末，缴存总额 339.08亿元，比上年末增加
21.17%；缴存余额 202.35亿元，同比增长 17.60%。
受委托办理住房公积金缴存业务的银行 13家。

（二）提取 2021年，11.13万名缴存职工提取住
房公积金；提取额 28.96亿元，同比增长 19.18%；提
取额占当年缴存额的 48.89%，比上年增加 3.72个百
分点。2021年末，提取总额 136.73亿元，比上年末
增加 26.87%。

（三）贷款
1.个人住房贷款：个人住房贷款最高额度 50万

元。单缴存职工最高额度 30万元，双缴存职工最高
额度 50万元。

2021年，发放个人住房贷款 1.31万笔 38.31亿
元，同比分别下降 18.13%、25.76%。

2021年，回收个人住房贷款 16.77亿元。
2021年末，累计发放个人住房贷款 8.96万笔

262.08亿元，贷款余额 201.34亿元，分别比上年末增
加 17.28%、17.12%、11.99%。个人住房贷款余额占
缴存余额的 99.50%，比上年末减少 4.99个百分点。
受委托办理住房公积金个人住房贷款业务的银行
13家。

2.异地贷款：2021年，发放异地贷款 2733笔
5.60亿元。2021年末，发放异地贷款总额 27.53亿
元，异地贷款余额 21.65亿元。

（四）资金存储 2021年末，住房公积金存款
8.64亿元。其中，协定存款 8.64亿元。

（五）资金运用率 2021年末，住房公积金个人
住房贷款余额、项目贷款余额和购买国债余额的总
和占缴存余额的 99.50%，比上年末减少 4.99个百分
点。

三、主要财务数据

（一）业务收入 2021年，业务收入 63955.58万

元，同比增长 20.78%。其中，存款利息 2170.01万
元，委托贷款利息 61784.81万元，其他 0.76万元。

（二）业务支出 2021年，业务支出 31883.24万
元，同比增长 19.28%。其中，支付职工住房公积金
利息 25943.33万元，归集手续费 0.25万元，委托贷
款手续费 1419.63万元，其他 4520.03万元。

（三）增值收益 2021年，增值收益 32072.34万
元，同比增长 22.31%。增值收益率 1.72%，比上年增
加 0.05个百分点。

（四）增值收益分配 2021年，提取管理费用
4000万元，提取城市廉租住房（公共租赁住房）建设
补充资金 28072.34万元。

2021年，上交财政管理费用 4600万元。上缴
财政城市廉租住房（公共租赁住房）建设补充资金
41622.82万元。

2021年末，贷款风险准备金余额 21217.42万
元。累计提取城市廉租住房（公共租赁住房）建设补
充资金 106259.82万元。

（五）管理费用支出 2021年，管理费用支出
4144.95 万元，同比下降 2.18%。其中，人员经费
1298.43 万元，公用经费 1619.28 万元，专项经费
1227.24万元。

四、资产风险状况

个人住房贷款 2021年末，个人住房贷款逾期
额 121.46万元，逾期率 0.06‰。个人贷款风险准备
金余额 21217.42万元。使用个人贷款风险准备金
核销呆坏账 0万元。

五、社会经济效益

（一）缴存业务 缴存职工中，国家机关和事业
单位占 58.43%，国有企业占 11.29%，城镇集体企业
占 1.88%，外商投资企业占 1.30%，城镇私营企业及
其他城镇企业占 17.94%，民办非企业单位和社会团
体占 1.14%，灵活就业人员占 3.04%，其他占 4.98%；
中、低收入占 99.19%，高收入占 0.81%。

新 开 户 职 工 中 ，国 家 机 关 和 事 业 单 位 占
25.13%，国有企业占 6.44%，城镇集体企业占
1.79%，外商投资企业占 1.05%，城镇私营企业及其
他城镇企业占 40.50%，民办非企业单位和社会团体
占 3.67%，灵活就业人员占 2.70%，其他占 18.72%；
中、低收入占 99.68%，高收入占 0.32%。

（二）提取业务 提取金额中，购买、建造、翻建、
大修自住住房占 11.18%，偿还购房贷款本息占
63.84%，租赁住房占 2.11%，离休和退休提取占
17.73%，完全丧失劳动能力并与单位终止劳动关系
提取占 3.44%，其他占 1.70%。提取职工中，中、低收
入占 98.97%，高收入占 1.03%。

（三）贷款业务 个人住房贷款：2021年，支持职
工购建房 176.55万平方米，年末个人住房贷款市场
占有率为 16.25%，比上年末减少 0.98个百分点。通
过申请住房公积金个人住房贷款，可节约职工购房
利息支出 61260.74万元。

职工贷款笔数中，购房建筑面积 90（含）平方米
以下占 1.54%，90-144（含）平方米占 75.02%，144平
方米以上占 23.44%。购买新房占 96.89%，购买二
手房占 3.11%。

职工贷款笔数中，单缴存职工申请贷款占
17.86%，双缴存职工申请贷款占 81.79%，三人及以
上缴存职工共同申请贷款占 0.35%。

贷款职工中，30岁（含）以下占 17.37%，30岁-
40岁（含）占 49.60%，40岁-50岁（含）占 24.59%，50
岁以上占 8.44%；首次申请贷款占 97.20%，二次及以
上申请贷款占 2.80%；中、低收入占 98.91%，高收入
占 1.09%。

（四）住房贡献率 2021年，个人住房贷款发放
额、公转商贴息贷款发放额、项目贷款发放额、住房
消 费 提 取 额 的 总 和 与 当 年 缴 存 额 的 比 率 为
102.39%，比上年减少 29.53个百分点。

六、其他重要事项

（一）当年住房公积金政策调整及执行情况
1.当年缴存政策调整情况：当年缴存基数限额

及确定方法、缴存比例等缴存政策调整情况：职工住
房公积金月缴存基数为职工本人上一年度月平均收
入，并且不得低于山东省政府公布的当年在岗职工
月最低工资标准，不得高于菏泽市统计部门公布的
上一年度全市在岗职工月平均工资的 3倍。2021年
度我市住房公积金月缴存基数上限为 17439元，下
限为 1550元。单位和职工住房公积金缴存比例不
得低于 5%，不得高于 12%，但外资企业中方员工的
单位和职工缴存比例均不得低于 8%。

2.当年提取政策调整及支持老旧小区改造政策
落实情况：为进一步发挥住房公积金服务民生的积
极作用，加快推进城市更新建设，经菏泽市住房公积
金管理委员会审议通过，新增既有多层住宅加装电
梯提取住房公积金业务。职工符合《菏泽市既有多
层住宅加装电梯提取住房公积金实施办法》（菏住委
〔2021〕2号），可在加装电梯工程竣工验收备案起 1
年之内申请提取房屋所有权人及其配偶的住房公积
金。

3.当年贷款政策调整情况：一是为鼓励各类高
学历人才来菏安居工作，依照《中共菏泽市委 菏泽
市人民政府关于修改<菏泽市人才新政 30条>的通
知》（菏发〔2020〕15号）文件精神，管理中心下发了
《关于明确我市高学历人才住房公积金贷款政策的
通知》（菏住金函〔2021〕2号），进一步明确了来我市
落户工作的高学历人才享受的住房公积金贷款政
策。二是为配合不动产登记部门做好不动产登记工
作，根据《民法典》关于不动产抵押权相关规定，管理
中心印发了关于落实《住建部<关于落实《民法典》做
好住房公积金贷款等相关工作的窗口指导意见>的
通知》（菏住金函〔2021〕4号），更好地维护了职工个
人住房公积金贷款权益。

住房公积金贷款政策调整未涉及最高贷款额
度和贷款利率。目前我市最高可贷额度为：单职工
正常缴存家庭最高可贷 30万元，双职工正常缴存家
庭最高可贷 50万元（异地缴存职工、个体工商户和
自由职业者，单职工正常缴存家庭最高可贷 20万
元，双职工正常缴存家庭最高可贷 40万元）。贷款
利率执行国家规定的政策性利率，即贷款期限 5年
以下（含 5年）的，年利率 2.75%，贷款期限 5年以上
的，年利率 3.25%。购买第二套住房的公积金贷款
利率按照同期首套房公积金贷款利率的 1.1倍执行。

（二）当年服务改进情况
1.实现大厅服务标准化。一是服务环境更加标

准。科学设置便民服务区、客户等候区、自助服务
区、吐槽找茬区等功能区，依需增设母婴服务区和
24小时自助服务设备，并对每个区域的便民设施进
行规范，服务环境更加人性化。二是服务制度更加
完善。研究制订了《一窗受理管理办法》《预约服务
延时服务上门服务办法》《帮办代办办法》《窗口无权
否决制度实施办法》《“吐槽找茬”工作办法》《服务大
厅文明服务规范》《服务大厅文明规范服务标准评价
体系》等 7项制度，实现了全市服务大厅制度标准化
和服务标准化。三是服务机制更加健全。引进不动
产中心，实现公积金贷款“一厅办结”；完善“上门服
务”“预约服务”“延时服务”“帮办代办”等各类服务
机制，开辟“绿色通道”，为老弱病残孕等特殊服务群
体提供方便；开展各类卓有成效的服务主题活动，实
现由“被动服务”向“主动服务”的转变。截至 2021
年 12月底，管理中心当年共开展各类服务主题活动
21次，开展“上门服务”“延时服务”等 40余次。

2.实现多部门政务协同化。管理中心与多个部
门加强政务信息交流合作，结合工作实际申请了省
税务局、省民政厅、市行政审批局、市住建局、市自然
资源和规划局、市人力资源和社会保障局等 12家部
门共计 27条政务数据接口。自主开发了数据接口
开发利用平台，实现了数据实时查询、材料实时核
验，在保障材料真实性的同时，精简了办事材料与流
程，缩短了业务审核时间，为全面推行无实体证办理
住房公积金业务以及打造“智慧公积金”服务模式奠
定了基础。

3.实现“一网通办”同步化。管理中心在山东省
政务服务网开通 28项公积金服务事项，并通过技术
升级,实现了中心业务操作系统与山东政务服务网
的深度对接，达成了“双方数据共享、档案实时传递”
的工作目标。同时，中心对 28项公积金事项的办理
流程、档案材料逐一进行梳理，不断更新业务操作手
册，进一步缩短了审批流程、压缩了办理时限。

4.实现“跨省通办”联合化。管理中心积极落实
住建部跨省通办相关工作要求，提前完成了跨省通
办工作，实现了八项高频服务事项全程网办。并利
用住建部的监管服务平台，通过“两地联办”“代收代
办”的方式积极推进线下跨省通办工作的开展。自

“跨省通办”“全省通办”工作开展以来，截至 2021年
12月底，累计协助 82人办理了异地住房公积金事
宜。

5.实现“电子证照”便利化。管理中心完成业务
系统与“爱山东”App、“电子营业执照”小程序的对
接，统一为各服务大厅 81个业务窗口配备了扫码
台。利用扫码台扫描缴存职工通过“爱山东”App出
示的电子居民身份证、电子婚姻两证、电子不动产两
证以及“电子营业执照”小程序中的执照二维码，可
获取相应的电子证照，实现了免实体证照办理归集、
提取、贷款等 30余项住房公积金业务。

6.实现“公积金小程序”简捷化。完成与公积金
小程序对接，在公积金小程序上缴存用户可查询公
积金账户信息、缴存明细、提取明细、贷款信息、还贷
明细等信息，并在“城市服务”业务办理页面实现向
缴存地中心的微信公众号业务的跳转。自 2021年 5

月 25日上线以来，通过住建部手机公积金小程序，
累计办结异地转移接续业务 1921笔，是省内继济南
市住房公积金管理中心之后第二家成功上线公积金
小程序的住房公积金管理中心。

（三）当年信息化建设情况
1、管理中心灾备机房建设工作：2021年管理中

心完成了灾备机房的建设以及硬件设备的安装工
作，中心机房 oracle数据库已完成向灾备机房服务
器的全量数据传输，实现增量数据实时备份。机房
虚拟化服务器和未进行虚拟化迁移的物理服务器已
进行每日数据增量备份，每周数据全量备份。

2、管理中心机房服务器虚拟化平台迁移：为了
更好地利用机房各物理服务器的性能，保证业务的
高效运行，管理中心对机房物理服务器进行虚拟化
改造。在供应商公司进行虚拟化平台软件安装和
虚拟化平台存储挂载以后，按照机房各服务器对业
务系统的关联程度，在确保数据安全且不影响柜台
业务和对外服务的情况下依次对各物理服务器进
行虚拟化平台迁移。目前已将 7台物理服务器迁
移至虚拟化平台，迁移后，各服务器运行正常、稳
定。

3、软硬件安全建设工作：根据《信息安全等级保
护管理办法》的有关规定，管理中心对公积金综合服
务管理系统和公积金业务管理系统进行了三级等保
测评。经市公安部门现场核查，取得公安系统三级
等保备案证明。

（四）当年住房公积金管理中心及职工所获荣誉
情况 管理中心机关党总支被中共山东省委授予“山
东省先进基层党组织”称号。管理中心被中共菏泽
市委、菏泽市人民政府评为“菏泽市优化营商环境先
进集体”，被菏泽市总工会、中共菏泽市委宣传部、菏
泽市文明办等授予第十六届菏泽市职工道德建设标
兵单位，被菏泽市总工会授予“五一劳动奖状”，在新
命名菏泽市青年文明号中排名第一位。

侯桃李同志被中共菏泽市委授予菏泽市优秀
党务工作者称号。庞志伟同志被中共菏泽市直机
关工委授予菏泽市直机关优秀共产党员称号。在
市派第一书记中，李杰同志荣获三等功，郭怀宾同
志被授予“第一书记工作先进个人”称号。武婷婷
同志被授予菏泽市青年岗位能手荣誉称号。胡莹
莹、尹爽同志被授予菏泽市五一劳动奖章，多名同
志分别获得“菏泽市青年岗位能手”“菏泽市巾帼建
功标兵”“菏泽市职工职业技能大赛二级大赛优秀选
手”等称号。

（五）当年对违反《住房公积金管理条例》和相关
法规行为进行行政处罚和申请人民法院强制执行情
况 2021年，市住房公积金管理中心不断加大住房
公积金政策宣传力度，积极协调解决职工诉求，对
违反《住房公积金管理条例》和相关法规的企业，及
时上门协调沟通，妥善处理，没有通过行政处罚和
申请人民法院强制执行的情况。在平时工作中积
极开展业务审计，加强内部监督，严厉打击骗提骗
贷，加大惩处力度，有效杜绝了骗提骗贷行为的发
生，没有通过行政处罚和申请人民法院强制执行的
情况。

菏泽市住房公积金管理中心
2022年 3月 26日

菏泽市住房公积金 2021 年年度报告

《菏泽市住房公积金 2021年年度报告》（以下简
称“报告”）近日经菏泽市住房公积金管理委员会审
议通过，并对外发布。现就报告内容和相关数据解
读如下：

一、缴存规模持续增长，保障职工合法权益
2021年，菏泽市住房公积金管理中心（以下简

称管理中心）通过实施源头引领建制、宣传助推建
制、信用促进建制、执法保障建制等工作机制，强化
源头管理，促进单位依法缴存公积金，制度覆盖面进
一步扩大，住房公积金年缴存额趋近 60亿元。2021
年新开户单位 675家，新开户职工 4.02万人。2021
年，我市共有 38.58 万缴存职工缴存住房公积金
59.24亿元，同比分别增长 4.98%、10.11%。2021年
末，缴存总额 339.08亿元，比上年末增加 21.17%；缴
存余额 202.35亿元，比上年末增加 17.60%。

从缴存单位性质来看，国家机关和事业单位、城
镇私营企业及其他城镇企业、国有企业占比较高，达
到总缴存额的 91.79%，是住房公积金缴存的主要贡
献力量。

缴存结构持续优化，非公单位占比稳定。公积
金制度经过多年发展，机关事业单位和国有企业已
基本覆盖到位，非公单位为扩面建制的主要方向。
按单位性质分类占比来看，非公单位职工在新开户
职工中占比超过 60%，缴存单位、实缴职工占比逐年
提升，公积金制度覆盖面进一步向非公企业职工扩
大。从缴存职工和新开户职工收入分类占比来看，
中、低收入占比分别达到 99.24%和 99.85%，充分惠
及中、低收入群体。

二、提取额持续增加，切实保障住房消费提取
2021年，提取额 28.96亿元（包括逐月对冲提

取），同比增长 19.18%；2021年末，提取总额 136.73
亿元，同比增加 26.87%。公积金提取额占缴存额比
例为 48.89%，比上年增加 3.72个百分点，公积金使
用比较充分。

2021年，管理中心对部分提取政策进行调整
完善，实施既有住宅加装电梯提取、支持老旧小区
改造等政策，加大对住房消费的政策支持。提取
额中，住房消费提取占 77.12%，较去年有所下降；
非住房消费提取占 22.88%，主要为离退休人员销
户提取。

三、职工贷款需求强烈，贷款政策适度调整
2021年，管理中心共为 1.31万户家庭办理了

个人住房公积金贷款，贷款额为 38.31亿元，支持职
工购建房 176.55万平方米。与商贷相比，可为职工
节约购房利息支出 6.13亿元。2021年末，累计发
放个人住房贷款 262亿元，贷款余额突破 200亿元
大关。

2021年使用个人住房公积金贷款的职工中，
30- 40 岁（含）职工占 49.6%；中低收入职工占
98.91%；首次贷款职工占 97.2%。贷款房屋类型
中，90-144（含）平方米贷款笔数占 75.02%。以
上结构性数据均表明公积金贷款政策实现预期
目标，年轻职工、中低收入职工的住房需求得到
进一步满足，首次贷款、中小户型住房的购房刚
需得以保障，进一步促进了我市房地产市场的健
康稳定发展。

低息的公积金贷款政策、不以营利为目的的公积
金运行机制为缴存职工提供有力的购房资金支持。

四、全力支持保障房建设，发挥公积金社会效益
2021 年，菏泽市住房公积金实现增值收益

32072.34 万 元 ，同 比 增 长 22.31% 。 业 务 收 入
63955.58万元，业务支出 31883.24万元，其中支付
职工住房公积金利息 25943.33万元，占业务支出的
81.37%。2021年提取城市廉租住房（公共租赁住
房）建 设 补 充 资 金 28072.34 万 元 ，累 计 提 取
106259.82万元，有力支持了我市保障性住房建设，
发挥了公积金的社会效益。

五、紧盯民生，聚焦服务，着力构筑公积金服务
新体系

（一）聚焦提质增效，开通便民“直通车”
管理中心在服务“软件、硬件”建设方面双管齐

下、持续发力，全面提升服务效能。全力打造全市独
具公积金特色的业务服务大厅，建立温馨而规范的

标准化功能区格局，配备独立、便捷的 24小时自助
服务设备，实现服务环境标准化。抽调业务骨干组
建管理中心内训师团队，着力加强内训指导和宣讲
宣传，打造了公积金精品服务“尖刀班”，并通过内训
师开展文明服务内训工作，在管理中心形成“上下联
动，传帮带学”的良好局面。建立“晨夕会”制度，使
用“文明礼貌十字用语”，全面推行“文明服务礼仪七
步法”“‘微’服务 30条”，为办事群众提供“定制化”

“保姆式”“艺术性”服务，全面提高服务体验感。
（二）推行“智慧”模式，打造服务“新引擎”
聚焦提升办事效率，在深化“智慧化”服务方面

下功夫。不断完善菏泽公积金门户网站、网上办事
大厅等“八位一体”的服务渠道，整合接入购房合同
信息、婚姻登记信息等多部门的政务信息数据，实现
业务材料“一站式查询、一站式核验、一站式受理”。
全面推行业务“掌上办”“网上办”，添加电子签章功
能，实现公积金服务“24小时不打烊”。接入企业开
办“一窗通”系统，实现企业开办的同时自动办理公
积金缴存登记开户。接入政务服务“一网通办”专
区，26个住房公积金政务服务事项已全部接入政务
服务网，网办业务覆盖率达 100%。电子档案管理系
统正式上线，逐步实现免实体证办理公积金业务。

（三）深化“实事实办”，架好服务“民生桥”
坚持“便民、惠民”原则，聚焦“减环节、减材料、

减时限”，出实招、办实事，着力提升办事群众获得感
和幸福感。落实党史学习教育各项要求，制订“我为
群众办实事”工作总台账，明确各服务大厅工作任
务，对工作情况一月一调度、一月一通告，充分激发
了服务活力，保障“责任实”。先后印发实施《关于开
展“我为群众办实事”活动取消部分业务办理要件的
通知》（菏住金〔2021〕5号）、《关于深入开展“我为群
众办实事”活动优化住房公积金服务事项的通知》
（菏住金〔2021〕17号）等文件，从制度层面精简办事
材料，优化服务流程，实现线上线下全渠道“全市通
办、通缴通取”，打通住房公积金服务“最后一公里”，
保障“政策实”。自政策实施以来，共有 1209家缴存
单位和 6131名缴存职工享受到全市通办的便捷服
务，累计为群众减免要件材料 3.68万份。完善“上门
服务”“预约服务”“延时服务”“帮办代办”等各类服
务机制，为老弱病残孕等特殊服务群体开辟“绿色通
道”并全流程“陪办”，开展“微笑服务”“超级服务日”
等各类服务主题活动，彰显服务“温度”与“质感”；实
行“首问负责”制、“综合柜员”制和“一窗受理”制，减
少群众往复奔波，保障“服务实”。

《菏 泽 市 住 房 公 积 金 2021 年 年 度 报 告》解读